

LIFE-Giving Water - calea către accesul pe termen lung la sănătate

Cod proiect: ROUA00343

Buletin informativ Nr. 3

Universitatea „Ștefan cel Mare” din Suceava derulează proiectul transfrontalier **Giving Water - way towards long-term access to health**, Acronim **LIFE**, cod ROUA00343. Proiectul este finanțat din Programul Interreg NEXT VI-A România-Ucraina 2021-2027, prioritatea de dezvoltare socială transfrontalieră.

Principala provocare abordată de proiectul LIFE se identifică prin lipsa informațiilor despre stațiunile termale, sărate și cu ape minerale din regiunile de frontieră, ceea ce împiedică accesul la servicii medicale de calitate din această specialitate, în special pentru grupurile vulnerabile afectate de războiul din Ucraina.

Obiectivul general al proiectului este de a îmbunătăți accesul la servicii medicale pe acest tip de tratamente balneo-fizio-terapeutice și de a promova activitățile economice, prin creșterea gradului de conștientizare a existenței resurselor existente de apă termală, minerală și sărată. Proiectul își propune să faciliteze cooperarea durabilă între instituțiile medicale și centrele de tratament pe o mare arie geografică de frontieră din nordul României, conducând în cele din urmă la informarea, creșterea și facilitarea accesului la servicii medicale și, ca o consecință secundară deosebit de importantă, la dezvoltarea economică în regiunea transfrontalieră.

Universitatea „Ștefan cel Mare” din Suceava participă la acest proiect în calitate de partener, alături de Consiliul Județean Satu Mare și Asociația Internațională a Instituțiilor de Dezvoltare Regională "IARDI" din Ucraina, aceasta din urmă fiind și coordonatorul proiectului. Perioada de implementare a proiectului este de 18 luni, 5 aprilie 2025 - 4 octombrie 2026, bugetul total al proiectului fiind de 386.922,84 € din care, 348.230,55 € sunt alocați de Uniunea Europeană.



Din partea autorităților locale au participat la discuții Break Mihai-Iohan, vice-primarul comunei Cacica, Romaniuc Daniel-Florin, vice-primarul orașului Solca, medici și specialiști ai centrelor de tratament din regiunea Cacica-Solca. În cadrul mesei rotunde, reprezentanții centrului de tratament Maison de Sante au prezentat principalele metode de recuperare, tratament și relaxare disponibile publicului.

Proiectul are în vedere promovarea centrelor de sănătate și wellness în mediul online prin intermediul platformelor HEALTH și LIFE dar și prin intermediul unui catalog ușor de accesat, redactat în trei limbi, română, engleză și ucraineană, care va fi distribuit părților interesate.

Conform coordonatorului proiectului de la Universitatea „Ștefan cel Mare” din Suceava, conf. dr. ing. Pavel Atănăsoae, organizarea vizitelor de investigare vizează promovarea centrelor de tratament și crearea unor programe pentru cooperare în dezvoltarea sectorului medical. Proiectul se adresează tuturor locuitorilor din zonele de frontieră, instituțiilor de profil, centrelor de tratament și recuperare, refugiaților și persoanelor vulnerabile sau cu dizabilități, inclusiv a celor afectate de războiul din Ucraina. Succesul și durabilitatea acestui demers depind de colaborarea durabilă a tuturor instituțiilor transfrontaliere implicate.

Contact:

Telefon: +40 230 520 080/630,

e-mail: pavel.atanasoae@usm.ro

Acest material a fost produs cu sprijinul Uniunii Europene. Conținutul acestui material intră în responsabilitatea Universității „Ștefan cel Mare” din Suceava și nu reflectă în mod necesar poziția oficială a Uniunii Europene sau a structurilor de management ale Programului Interreg VI-A NEXT România-Ucraina 2021- 2027.



www.ro-ua.net



Universitatea
Ștefan cel Mare
Suceava

Planul de acțiune al proiectului LIFE

Pentru îndeplinirea obiectivului general al proiectului, Universitatea „Ștefan cel Mare” din Suceava, în calitate de partener în acest proiect, a elaborat un plan de acțiune regional prin care se urmărește creșterea accesului populației la servicii medicale și terapeutice bazate pe ape sărate, minerale și termale din zona de nord-est a României, integrând aceste servicii în rețeaua de sănătate și turism a regiunii, în mod sustenabil și eficient.

Regiunea Nord-Est a României oferă un mozaic natural de factori terapeutici (ape minerale, termale, saline, nămoluri și aer curat montan) ce pot susține dezvoltarea durabilă a turismului balnear și de sănătate. Aceasta este caracterizată de o mare varietate geologică și hidrogeologică, ceea ce favorizează formarea unui număr impresionant de izvoare minerale, termale și saline. Prin distribuția lor, resursele hidro-minerale acoperă o arie extinsă, fiind întâlnite atât în zonele montane, cât și în cele de câmpie sau de deal.

Obiectivele planului de acțiune:

1. Valorificarea sustenabilă a resurselor naturale de ape minerale, sărate și termale a regiunii. Subsolvul regiunii nord-est conține rezerve importante de astfel de ape care trebuie exploatate responsabil și pe termen lung;
2. Dezvoltarea infrastructurii și a serviciilor balneare conexe. Se vizează înființarea și modernizarea de centre terapeutice regionale, bazate pe tratament balnear, zone de acces public (ștranduri cu apă minerală sau sărată, centre terapeutice), precum și dezvoltarea turismului de sănătate, dat fiind potențialul recunoscut al zonei;
3. Creșterea accesului populației (atât urbană, cât și rurală) la servicii de hidroterapie și tratament balnear. Aceasta implică reducerea disparităților actuale de acces, astfel încât și comunitățile rurale sau grupurile vulnerabile să beneficieze de tratamente;
4. Creșterea accesibilității serviciilor medicale și balneare pentru grupurile vulnerabile din regiunile de frontieră prin dezvoltarea de instrumente digitale și programe dedicate de informare și sprijin;
5. Dezvoltarea unei platforme comune de informare și cooperare între instituțiile medicale, stațiunile balneare și autoritățile locale din România și Ucraina, pentru a facilita schimbul de informații și accesul la servicii de sănătate;
6. Consolidarea cooperării instituționale și profesionale între actorii din domeniul sănătății, turismului și administrației publice din România și Ucraina, în vederea unei gestionări comune și durabile a resurselor naturale terapeutice;
7. Contribuția la dezvoltarea economică locală prin valorificarea durabilă a resurselor balneare și atragerea unui număr mai mare de vizitatori și pacienți în regiunile de frontieră;
8. Asigurarea calității, siguranței și a viabilității economice a serviciilor terapeutice bazate pe aceste ape. Serviciile oferite trebuie să respecte standarde medicale și de siguranță, să fie omologate (unde e cazul, de exemplu: ape terapeutice certificate) și să fie sustenabile financiar (prin atragerea de finanțări sau parteneriate public-private, astfel încât proiectele să se poată auto-susține pe termen lung).

Proiectul **Giving Water - calea către accesul pe termen lung la sănătate** propune un model inovator și sustenabil de cooperare transfrontalieră în domeniul sănătății și turismului balnear, cu accent pe valorificarea resurselor naturale din regiunea de frontieră România–Ucraina și pe creșterea accesului la servicii pentru grupurile vulnerabile. Printr-o abordare integrată care combină infrastructura, digitalizarea, mobilitatea, formarea profesională și incluziunea socială, planul de acțiune răspunde atât nevoilor locale, cât și priorităților europene privind coeziunea teritorială și accesul echitabil la îngrijire medicală. Consolidarea parteneriatelor instituționale, mobilizarea resurselor locale și internaționale, precum și transferul de know-how și bune practici transformă proiectul într-un instrument strategic de dezvoltare regională și incluziune socială. Prin investiții ținute și mecanisme de guvernare transparentă, proiectul are potențialul de a deveni un model replicabil la nivel național și european, contribuind la redimensionarea turismului de sănătate și la întărirea rezilienței comunităților din zona de graniță. În ansamblu, acest plan de acțiune reflectă o viziune clară: aceea a unui sistem de sănătate și recuperare deschis, accesibil și conectat, în care cooperarea dintre România și Ucraina devine un vector de progres, solidaritate și dezvoltare durabilă.

Vizite de investigare în comuna Cacica și orașul Solca

Vizite de investigare au avut loc și în comuna Cacica și orașul Solca din județul Suceava, organizate în două etape și având ca scop principal identificarea principalelor centre de tratament cu apă sărată, resurse unice de tratament în regiune. Experții de specialitate din Satu Mare, Suceava și Ucraina, împreună cu reprezentanții celor două comunități, au efectuat prima vizită de investigare în luna iunie 2025.

Delegația Ucrainei a participat la acest eveniment cu experți de prestigiu/confirmați/cu experiență, cu reprezentanți ai celor mai importante comunități din regiunea Transcarpatia și cu membrii echipei de implementare: expert cu atribuțiuni de coordonare în ecologie Mikhailo HAIDUR de la Administrația Regională Transcarpatia, expert Andrii FARTUSHOK de la Serviciul pentru Restaurare și Infrastructură, Oleksander TOVT - primarul comunității Koson, Serhiy KOHUTYCH – vice primarul comunității Baranynci, Nagy HANNA – primarul comunității Velykobyihanska, expert în turism Marianna GOTRA de la Administrația Regională Transcarpatia, expert Halushla OLHA de la Administrația Regională Transcarpatia, expert Oleh HANYCH, Nataliya NOSA (IARDI), Vadym PYLYPENKO (IARDI) și Nataliya SHTYBEL (IARDI).



În luna martie 2026, a avut a doua vizită de investigare și analiză în zona Cacica - Solca din județul Suceava, care a continuat identificarea izvoarelor sărate, a principalelor centre de tratament cu ape sărate din regiune. Cu această ocazie s-a promovat și platforma HEALTH care se află în faza de realizare. La această vizită de investigare a participat, echipa de implementare a proiectului LIFE a Universității „Ștefan cel Mare” din Suceava, delegația Consiliului Județean Satu Mare și experții selectați pe domenii dar și părțile interesate din regiunea vizitată.